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ABSTRAKT

Následující práce se zabývá ukázkou metod stanovení hlavních a především stopových prvků ve

speciálních přírodních sklech – tektitech. Měření byla prováděna pro sedmnáct vzorků. Dva z nich

patřili ke skupině skel Lybijské pouště a zbývajících patnáct bylo původem z australsko-asijské oblasti

nálezů tektitů. Pro tyto potřeby byla pouţita metoda optické mikroskopie v přípravné fázi studia

vzorků. Studovány byly upravené vzorky ve formě výbrusů. Mikroskopie měla zajistit správnost

postupu výběrem vhodných vzorků a přesnými oblastmi jednotlivých výbrusů, které budou vhodné

pro analýzy.

Hlavní prvky byly stanovovány pomocí elektronové mikroanalýzy. Hodnoty těchto měření potvrdily

stávající znalosti o sloţení tektitů. Chemismus skel Lybijské pouště byl z 98 hmotnostních procent

tvořen SiO2. U australsko-asijských vzorků byla tato hodnota 73 hm.%. Mezi další známé hlavní

oxidy patří Al2O3, FeO, MgO a další. Významnou roli hraje TiO2, kterým je materiál oproti svrchní

kontinentální kůře obohacen. Hodnoty pro skla Lybijské pouště byla určena v rozmezí 0,154 – 0,727

hmotnostních procent. Pro australsko-asijské 0,598 – 0,875.

K nejdůleţitějším patřila data získaná měřením hmotnostním spektrometrem s indukčně vázaným

plazmatem (ICP-MS) a přídavným zařízením pro laserovou ablaci (LA). Ta je v aparatuře důleţitá pro

měření pevných vzorků. Z výsledků jsou patrné například vyšší hodnoty Cr, Ni nebo Y a Zr oproti

hodnotám svrchní kůry. Niţší hodnoty vykazují Cu, Zn a další. Procentuální zastoupení jednotlivých

stopových prvků bylo určeno například pro Zr 240- 440 ppm a Pb 5- 9 ppm v lybijských sklech nebo

Cr 60 – 80 ppm u australsko-asijské oblasti. Nejdůleţitějším jsou zjištění pro data normalizovaná

nejprve hodnotami pro svrchní kůru a v jiné úpravě pro chondrit CI. Analytované materiály jsou dosti

shodně obohaceny například Cr, Ni, Y a Zr. Ochuzení je pro Cu nebo Zn.

Postupně zjištěné hodnoty vţdy podtrhují jiná provedená stanovení pro tyto materiály, avšak díky

moderní metodě, která není pro tyto analýzy obvyklá, umoţňuje jejich zpřesnění a vytyčení nových

moţností k dalším analýzám.

SUMMARY

The following example deals with methods of determining major and trace elements in a particular

special kind of natural glasses - tektites.

Measurements were performed on seventeen samples. Two of them belonged to a group of Libyan

desert glass and the remaining fifteen were originally from the Australasian tektite field. For these

purposes, optical microscopy was used in the preparatory phase of study of the samples. The studied

samples were prepared in the form of cross-sections. Microscopy was employed to ensure the

correctness of the procedure for selecting appropriate samples and precise areas of cross-sections that

are suitable for analysis.

The main elements were determined by electron microanalysis. The values obtained in these

measurements confirmed existing knowledge about the composition of tektites. The chemistry of

Libyan desert glass corresponded to 98 weight percent of SiO2. In the Australian-Asian samples, this

value was equal to 73 wt.%. The other major oxides include Al2O3, FeO, MgO, etc. The contents of

these elements in the Libyan desert glass were determined in the range of 0.154 to 0.727 percent by

weight. The Australasian tektites contained 0.598 to 0.875 wt.% of these elements.

The most important data were obtained by inductively coupled plasma mass spectrometric (ICP-MS)

measurements with additional equipment for laser ablation (LA). This is an important apparatus for

measurement of solid samples. The results are characterized by higher values for Cr, Ni, or Y and Zr

compared to the upper crust. Lower values were exhibited by Cu, Zn etc. The percentages of trace

elements were also determined, for example, Zr 240-440 ppm Pb and 5-9 ppm in Lybian glasses or Cr

60-80 ppm for the Australia-Pacific region. The analyzed materials are fairly consistently enriched, for

example, in Cr, Ni, Y and Zr.

Finally, the values always emphasize different performance of the assay for these materials, but thanks

to modern methods for the analysis is not usual, allowing them to refine and identification of new

opportunities for further analysis.

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1. Pádová pole vybraných tektitů; upravila A.Svatá (17.4.2010); zdroj: www.psi.edu (21.10.2009)

Obr. 2. Tvary tektitů a jejich vznik; upravila A.Svatá (18.4.2010); zdroj: http://i150.photobucket.com

(21.10.2009)

Obr. 3. Tvar letícího tektitu; upravila A.Svatá (18.4.2010); zdroj: http://earthsci.org (21.10.2009)

Obr. 4. Obsahy vody v různých typech tektitových skel; zdrojová data jsou dostupná v článku,

zabývajícím se výhradně touto tématikou, jehoţ autory jsou Lukanin, Kadik, (2004)

Obr. 5, Vltavín; zroj: www.tektites.co.uk (21.10.2009)

Obr. 6, 7, Vzorky Lybijského skla (LDG1, LDG 2) před broušením; vyfotografováno 2.1.2009, autor:

RNDr. Roman Skála, PhD

Obr. 8 Schéma Hmotnostního spektrometru s indukčně vázaným plazmatem (Mihaljevič, et al., 2004)

Obr. 9, 10, 11, 12, 13, 14, Původní vzorky tektitů pouţitých pro analýzy, před broušením do výbrusů;

vyfotografováno 6.1.2009, autor: RNDr. Roman Skála, PhD

Obr. 15, Vzorek Lybijského skla (LDG „malý“); vlevo: výbrus na podloţním skle (18.3.2009);

vpravo: detailní část vnitřního uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 16, Vzorek Lybijského skla (LDG „velký“); vlevo: výbrus na podloţním skle(18.3.2009);

vpravo: detailní část vnitřního uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 17 Vzorek AAT1; vlevo: výbrus na podloţním skle (18.3.2009); vpravo: detailní část vnitřního

uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 18 Vzorek AAT5; výbrus na podloţním skle (18.3.2009); autor: A.Svatá

Obr. 19 Vzorek AAT7; výbrus na podloţním skle (18.3.2009); autor: A.Svatá

Obr. 20, Vzorek AAT8; vlevo: výbrus na podloţním skle (18.3.2009); vpravo: detailní část vnitřního

uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 21 Vzorek AAT9; výbrus na podloţním skle (18.3.2009); autor: A.Svatá

Obr. 22 Vzorek AAT9; vlevo i vpravo: detailní část vnitřního uspořádání vzorku (1.4.2009); autor:

A.Svatá

Obr. 23, Vzorek AAT10; vlevo: výbrus na podloţním skle (18.3.2009); vpravo: detailní část vnitřního

uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 24 Vzorek AAT13; vlevo: výbrus na podloţním skle (18.3.2009); vpravo: detailní část vnitřního

uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 25, AAT13k; výbrus na podloţním skle (18.3.2009); autor: A.Svatá

Obr. 26, Vzorek AAT13k; vlevo i vpravo: detailní část vnitřního uspořádání vzorku (1.4.2009); autor:

A.Svatá

Obr. 27, Vzorek AAT15; vlevo: výbrus na podloţním skle (18.3.2009); vpravo: detailní část vnitřního

uspořádání stejného vzorku (1.4.2009); autor: A.Svatá

Obr. 28, Vzorek AAT1; fotografie zhotovena v sdruţeném počítačovém programu pro elektronovou

mikroanalýzu (9.3.2010)

Obr. 29, Vzorek AAT3; fotografie zhotovena v sdruţeném počítačovém programu pro elektronovou

mikroanalýzu (9.3.2010)

Obr. 30, Vzorek AAT13; fotografie zhotovena v sdruţeném počítačovém programu pro elektronovou

mikroanalýzu (9.3.2010)

Obr. 31, Vzorek AAT15; fotografie zhotovena v sdruţeném počítačovém programu pro elektronovou

mikroanalýzu (9.3.2010)

Obr. 32, NewWave 213nm – přístroj pro laserovou ablaci, spojení s hmotnostním spektrometrem s


[…]

1horni 1,343 1,911 74,743 11,843 2,633 2,896 0,723 4,299 0 0,059

1horni 1,365 2,306 71,292 13,518 2,647 3,399 0,815 5,041 0,038 0,035

1horni 1,44 2,289 72,027 13,642 2,657 3,369 0,807 4,799 0,025 0,151

1horni 1,384 2,405 71,543 13,568 2,611 3,451 0,796 5,106 0 0

1horni 0,984 2,288 71,826 13,421 2,555 3,312 0,845 4,548 0,038 0,117

1vpravo 1,265 1,711 76,418 11,211 2,547 2,456 0,675 3,448 0 0,07

1vpravo 1,363 1,206 77,639 11,468 2,694 1,756 0,688 3,024 0 0,14
1vpravo 1,634 2,2 71,224 13,649 2,537 3,387 0,842 4,498 0 0,058

1vpravo 1,153 1,19 78,337 11,627 2,889 1,479 0,699 3,146 0 0

15hvezda 0,995 1,954 74,59 12,894 2,13 2,319 0,689 4,515 0,075 0,175

15hvezda 0,864 1,76 78,015 11,175 2,061 1,863 0,751 3,662 0,063 0

15hvezda 0,657 1,707 78,143 11,078 1,983 1,846 0,712 3,697 0,088 0,093

15hvezda 0,674 1,601 79,494 10,427 2,013 1,773 0,598 3,496 0,063 0,058

15hvezda 0,754 1,763 78,495 10,818 2,07 1,807 0,772 3,637 0 0,105

15hvezda 0,91 1,87 75,319 12,95 2,169 2,407 0,797 4,681 0,05 0,058
15stred 0,998 1,822 75,977 11,752 2,577 2,035 0,721 4,162 0,113 0,081

15stred 1,08 1,869 73,343 12,882 2,514 2,262 0,769 4,96 0,088 0,035

15stred 0,979 1,903 74,221 12,489 2,494 2,228 0,721 4,805 0,063 0,081

15stred 0,88 1,785 74,087 12,462 2,552 2,184 0,701 4,963 0 0,07

15stred 0,926 1,919 73,99 12,866 2,625 2,258 0,788 4,542 0 0,128

15vpravo 0,895 1,998 73,387 12,988 2,624 2,322 0,787 5,159 0,013 0,232

15vpravo 1,178 1,897 74,357 12,858 2,618 2,218 0,822 4,832 0 0,151
15vpravo 1,252 1,944 73,999 13,094 2,576 2,342 0,745 4,461 0,126 0,128

15vpravo 1,194 1,962 74,044 12,443 2,504 2,189 0,801 4,86 0,075 0

15vpravo 1,154 1,883 73,614 12,527 2,631 2,275 0,763 4,439 0 0,116

6vpravo 1,429 2,351 72,734 12,866 2,784 2,86 0,712 5,024 0,05 0

6vpravo 1,519 2,269 72,278 13,105 2,666 2,997 0,777 5,079 0 0,035

6vpravo 1,698 2,113 71,493 12,768 2,775 2,945 0,761 4,891 0 0,07

6vpravo 1,443 2,069 72,761 13,073 2,796 2,892 0,833 4,806 0,088 0,198
6vpravo 1,42 2,082 71,858 12,794 2,811 2,777 0,736 4,895 0,05 0,07

6vpravo 1,517 2,273 72,875 13,035 2,773 2,85 0,809 4,766 0 0,117

6vlevo 1,325 2,232 71,695 13,119 2,659 2,931 0,772 4,823 0,013 0,07

6vlevo 1,369 2,219 71,901 13,158 2,733 2,98 0,771 5,09 0 0,129

6vlevo 1,476 2,175 72,517 13,053 2,661 2,869 0,785 5,355 0 0,128

6vlevo 1,448 2,108 72,17 12,931 2,672 2,91 0,804 4,97 0,063 0,152

6vlevo 1,186 2,017 71,584 12,61 2,667 2,856 0,875 4,745 0 0,21
6vlevo 1,473 2,305 71,564 12,783 2,547 2,815 0,821 5,154 0,076 0,058

6vlevo 1,573 2,273 71,722 12,968 2,756 2,858 0,84 4,621 0 0,047

6vlevo 1,537 2,301 72,522 12,909 2,785 2,862 0,717 5,14 0,088 0,012

3 1,063 2,103 72,518 13,013 2,506 2,451 0,87 4,967 0 0,047

3 1,104 1,846 73,023 13,524 2,522 2,282 0,831 4,281 0 0,082

3 1,202 2,169 73,148 13,386 2,442 2,449 0,856 5,098 0,025 0,128

3 1,132 2,118 74,121 13,184 2,499 2,314 0,816 4,556 0 0,105
3 0,912 1,908 76,233 11,136 2,548 1,952 0,619 4,225 0,076 0,105

3 1,125 2,218 72,781 13,082 2,425 2,497 0,815 5,059 0,114 0,058

Příloha 3 Zdrojem pro obrázek je tabulka obsahů hlavních oxidů v článku Tektites and microektitec: key facts
and inferences (Glass; 1988):

Příloha 4 Zdrojem pro obrázek je tabulka obsahů hlavních oxidů v článku Microtektites and tektites: A chemical
comparison (Frey et al.; 1970)

Příloha 5 Zdrojem pro obrázek je tabulka obsahů hlavních oxidů v článku Chemical variation within fragments
of Austalasian tektites (Son, Koeberl; 2005); (1.část)

Příloha 6 Zdrojem pro obrázek je tabulka obsahů hlavních oxidů v článku Chemical variation within fragments
of Austalasian tektites (Son, Koeberl; 2005); (2.část)

Příloha 7 Zdrojem pro obrázek je tabulka obsahů vybraných stopových prvků v článku Geochemistry and origin
of Lybian Desert Glasses (Barrat et al.; 1997)