**Posudek školitele k diplomové práci Bc. Adély Svaté "Studium distribuce stopových prvků v tektitech pomocí LA ICP-MS"**

Předkládaná diplomová práce je složena z několika částí; části rešeršní, metodické a experimentální a aplikované části, kdy jsou vybrané metodiky použity na konkrétní přírodní materiál – vzorky tektitů (přírodních skel) ze dvou světových lokalit. Výsledky jsou vhodně diskutovány se zahraniční i domácí literaturou.

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce v laboratoři a schopnost aplikovat vybrané metodiky na konkrétní přírodní materiál. Práce má dobrou jazykovou úroveň a je vhodně doplněna grafickými přílohami. Diplomantka prokázala schopnost pracovat se zahraniční literaturou.

Práce splňuje požadavky pro přijetí jako práce diplomové, doporučuji ji k přijetí.

V Praze dne 8.6. 2010.

RNDr. Ladislav Strnad, PhD